
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 885 del 02/08/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI (FINANZIAMENTO REGIONALE) - ANNO 2021 - 

LAVORI IN ECONOMIA PER OPERE STRADALI. D27H20001420002. CIG 9260624CAB. APPROVAZIONE 

STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

A FAVORE DELL'IMPRESA AFFIDATARIA BINDI SPA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE –
COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ALTRE POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI – PUBBLICITÀ – TRASPORTI 
ECCEZIONALI

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la  determina dirigenziale  n.  1662 del 28|12|2020 relativa al  conferimento dell’incarico della 
Posizione  Organizzativa  di  struttura  denominata  “Viabilità  e  Sicurezza  Stradale  – 
Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – 
Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241|1990 
come introdotto dalla legge 190|2012;
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267|2000); 

Determina n. 885 del 02/08/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



l’art.  41  dello  Statuto  ed  il  Regolamento  per  l’organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
dell’Ente; 
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

VISTI altresì:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il 
DUP 2022- 2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;
la  delibera di  Consiglio  n.  6  del  28  gennaio  2022 con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio di  
Previsione 2022- 2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:
che il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 
in data 22 Febbraio 2022;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  51  del  28|02|2022  è  stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario 2021, comprendente le risultanze della ricognizione dei residui attivi e passivi al 31|
12|2021 del Servizio Viabilità come da determina n.161 del 21|02|2022, dove sono comprese le 
reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al Bilancio 2022;

Preso atto:
che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 6738 del 15|04|2021 avente per oggetto “L.R. 3|
1999  E  S.M.I.  -  ATTRIBUZIONE  RISORSE  FINANZIARIE  ALLE  PROVINCE  PER 
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SULLA  RETE  STRADALE 
PROVINCIALE” la Regione Emilia Romagna ha assegnato a favore della Provincia di Parma la 
somma di euro 500.937,82 << …per la manutenzione straordinaria per interventi che verranno  
eseguiti nel corso dell’anno 2021 sulla rete delle strade provinciali con priorità di spesa per  
quelle di interesse regionale… >>;
che con Determinazione Regionale n. 6738 del 2021 la Regione Emilia Romagna ha autorizzato 
la liquidazione alla Provincia di Parma della somma di euro 500.937,82;
che con determinazione dirigenziale  n.  1763 del 10|12|2021 è stato approvato l’affidamento 
dell’incarico  professionale  (CIG ZB8341A261)  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed in fase di esecuzione del progetto di “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E 
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO 
REGIONALE) – ANNO 2021” avente CUP D27H20001420002 all’Ing. Giorgio Avanzini con 
studio  professionale  in  via  XXII  Luglio  n.43  –  43121  Parma,  p.iva  00913800348  e  c.f. 
VNZGRG53M17G337V per un importo contrattuale di euro 7.019,52 oltre al contributo per la 
cassa ingegneri del 4% pari ad euro 280,78 ed iva di legge pari ad euro 1.606,07 e cosi per un 
totale complessivo da impegnare di euro 8.906,37;
che  con decreto  presidenziale  n.  31 del  11|02|2022 è stato  approvato  il  progetto  definitivo|
esecutivo  di  “RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE 
STRADE  PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO  REGIONALE)  -  ANNO  2021”  redatto  dal 
Geom. Antonio Mesti funzionario della Provincia di Parma e per le parti di competenza dall’Ing. 
Giorgio Avanzini avente un quadro tecnico economico di complessivi euro 500.937,82;

Determina n. 885 del 02/08/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che con determinazione dirigenziale n. 210 del 02|03|2022 è stato stabilito:
di approvare, con riferimento alla procedura per l'affidamento dei lavori di “RIPRISTINO,
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA IN  SICUREZZA DELLE  STRADE  PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO  REGIONALE)  -  ANNO  2021”  -  CUP D27H20001420002  –  CIG 
9099638AD2, gli atti di gara: verbale del seggio di gara del 25|02|2022; verbale del seggio 
di gara del 01|03|2022; verbale del seggio di gara del 02|03|2022; 
di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, co. 8, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50|2016 e 
ss.mm.ii., in via definitiva efficace, l’appalto dei lavori a favore dell’operatore economico 
dell’operatore economico EDIL PI.MA. SRL con sede legale in Via Colle Pupazzo 26 - 
03025 Monte San Giovanni Campano (FR), Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02240200606, 
che ha offerto un ribasso percentuale dell’11,87476%;
di dare atto che l’importo contrattuale è pari ad euro 344.023,43 (di cui euro 340.163,43 per 
lavori ed euro 3.860,00 per oneri di sicurezza);

che con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 712 del 23/06/2022 sono stati affidati  – in  
deroga al comma 2 dell’art.36 del D.Lgs. 50|2016 e quindi in base all’art. 51 del D.L. 77| 2021  
(decreto semplificazioni 2021) che ha a sua volta modificato l’art. 1, comma 1, del D.L. 76|
2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge n. 120|2020) – i “lavori in economia 
per  opere  stradali”  (riconducibili  alla  categoria  di  lavori  “OG03”)  previsti  nei  progetti  di 
“RIPRISTINO,  CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE 
PROVINCIALI  (FINANZIAMENTO  REGIONALE)  -  ANNO  2021  -  CUP 
D27H20001420002” alla ditta BINDI S.P.A. con sede legale in SAN GIOVANNI VALDARNO 
(AR) CAP 52027 Via C.E. Gadda, 10 - Cod.Fisc. | P. IVA 00167570514 per euro 45.836,57 oltre 
iva di legge pari ad euro 10.084,05 e per un totale complessivo da impegnare di euro 55.920,62;

CONSIDERATO:
che i lavori in economia di cui alla D.D. 712/2022 sono stati consegnati in data 15/06/2022 ed 
ultimati in data 11/07/2021;
che con la ditta BINDI SPA è stato sottoscritto contratto di appalto con Repertorio n.  54  del 
22/07/2022;
che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. 
Antonio  Mesti  in  data  02/08/2022  depositato  in  originale  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, i lavori in economia eseguiti corrispondono 
alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;
che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti,  né ha comunque disposto dei crediti  
stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;
che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;
che l’importo dei lavori in economia risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori 
è pari a pari a Euro 45.836,57 (compresi gli oneri della sicurezza parti ad Euro 500,00) ed oltre 
IVA di legge al 22%;
che durante il corso dei lavori NON sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;
che occorre corrispondere all’impresa esecutrice il credito di Euro 45.836,57 oltre ad I.V.A di 
legge al 22% pari ad Euro 10.084,05 e così per complessivi Euro 55.920,62, quale rata a saldo, 
come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in economia;

Determina n. 885 del 02/08/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visti:
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000; il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;
il vigente regolamento di contabilità; 
Tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il conto finale (composto da libretto delle misure, registro di contabilità e stato finale 
dei  lavori)  ed  il  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori  di  “RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLE  STRADE  PROVINCIALI 
(FINANZIAMENTO REGIONALE)  -  ANNO  2021  -  CUP D27H20001420002  –  LAVORI  IN 
ECONOMIA PER OPERE STRADALI (CIG 9260624CAB )",  redatti  e  sottoscritti  dal  Geom. 
Antonio Mesti, in data 02/08/2022, depositati in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture 
e allegati in copia al presente atto, con un importo complessivo dei lavori di Euro 45.836,57 (oneri 
della sicurezza pari ed euro 500,00 compresi) oltre ad I.V.A al 22% pari ad Euro 10.084,05 e così 
per complessivi Euro 55.920,62;

di liquidare la rata a saldo a favore della ditta BINDI S.P.A. con sede legale in SAN GIOVANNI 
VALDARNO (AR) CAP 52027 Via C.E. Gadda, 10 - Cod.Fisc. | P. IVA 00167570514, pari a Euro 
45.836,57 (oneri della sicurezza compresi) oltre ad I.V.A del 22% pari ad Euro 10.084,05 e così per 
complessivi Euro 55.920,62, quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di  confermare la spesa complessiva di euro 55.920,62 alla voce “Lavori in economia per opere 
stradali (iva compresa)” prevista nel quadro totale del quadro tecnico economico di euro 500.937,82 
approvato con D.P. n. 31 del 11|02|2022 (e rideterminato con D.D. n. 584 del 27|05|2022) al Cap. 
Peg.  2169000220000|0  Manutenzione  straordinaria  strade  Provinciali,  Titolo  2^  (Spese  in  c|
capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture  stradali)  del  Bilancio  2022 (impegno 
526|2022 sub. 776|22);

di confermare che il totale del quadro tecnico economico di euro 500.937,82 è finanziato con FPV 
(fondo pluriennale vincolato) derivante da contributo regionale assegnato con det. regionale n.6738|
21 di € 500.937,82, ai sensi della L.R. 3|99 e s.m.i., riscosso nel 2021; 

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31|12|2022;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016 smi, come previsto dal D.Lgs. 
33|2013 e ss.mm.ii.;

di comunicare alla ditta BINDI SPA la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267|
2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

Determina n. 885 del 02/08/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 885 del 02/08/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 885 / 2022 

Proposta n. 2610/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI (FINANZIAMENTO REGIONALE) - ANNO 2021 - LAVORI IN ECONOMIA 
PER OPERE STRADALI. D27H20001420002. CIG 9260624CAB. APPROVAZIONE 
STATO FINALE DEI LAVORI E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 
LIQUIDAZIONE RATA A SALDO A FAVORE DELL'IMPRESA AFFIDATARIA BINDI SPA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 02/08/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


